CAPUT I.

Ἄ Ἡμεῖς οὖν τὸ πούγμα ὡς ἐχρῆν θεωρήσαντες ὡ-
 ἤ-θημεν χρῆσαι τὴν ἀρχὴν δὴ ταύτην ἐξ αὐτῆς ἀρξά-
 μένην τῆς προσηγορίας εἰς τὸ πᾶν ἀνεγείραι τε καὶ
 κατακοσμησαί. καὶ νυκτεπάρχον μὲν μηδένα τοῦ λοι-
 ποῦ παντελῶς καλεῖσθαι ἐπιμελήσονται γὰρ καὶ τῶν
 ἐν ἡμέρᾳ καὶ τῶν ἐν νυκτὶ παρὰ τὸ προσήκον πρᾶ-
 1 τομένων. Ἐπειδὴ δὲ τοὺς πάλαι Ῥωμαίους σφό-
 δρα τὸ τοῦ πραιτώρος ἦσεν ὄνομα, διὰ τοῦτο ὡ-
 ἤ-θημεν αὐτοὺς praetores plebis δεῖν ὀνομάσαι τοὺς
 ἐπὶ τῇ φυλακῇ τε καὶ εὐταξίᾳ τεταγμένους καὶ τὴν
 δημόδιη καθιστᾶν ἰσχύοντας ἀταξίαν. καὶ ὡςπερ ἔτε-
 25 ροι praetores εἰσὶν ἐν τῇ συγκλήτῳ βουλῇ οἱ τῶν
 ἑλευθεριῶν καὶ τῶν ἐπιτροπῶν καὶ τῶν τοιούτων
 προκαθημενοί, οὕτως ἔστωσαν καὶ οὗτοι πραιτῶρες
 τῆς ἐπὶ τῶν δῆμων ὁρθότητος, καὶ τῇ μὲν ἡμετέρα
 φωνῇ praetores plebis προσαγορευέσθωσαν, τῇ δὲ ἐλ-
 30 λάδι ταύτῃ καὶ κοινῇ πραιτῶρες δῆμων. Τὸ δὲ τοῦ
 πραιτώρος ὅπως ἐστὶ σέμιόν, ὅπως οὐ πόρος καθ-
 ἐστήκειν ὑπατείας, ὅπως ἐγγύτητα τοῦ νόμου τέτακται,
 δηλοῦσιν οἱ νόμοι, τῇ τε υπατεία παραξέζαντες τοὺς
 πραιτῶρας δευτέρου τε αὐτοῖς μετὰ τὸν νόμον δόντες
 35 τὴν τάξιν. καὶ ὡςπερ τὸ παλαιὸν ὑπάτοι τε ἦσαν
 οἱ τῆς μεγίστης ἐξάρχοντες βουλῆς δημαρχοὶ τε οἱ
 τὸν δῆμον ἠνοχοῦντες, οὕτω δὴ καὶ τῶν ἔστωσαν
 πραιτῶρες μὲν συγκλήτου οἱ τὰ ἐμπροσθεν ἡμῶν εἰ-

Nos ergo rem quomodo oportet aspicientes, aestimavimus oportere dignitatem hanc a principio incipientem appellatione in totum erigere et ornare. Et nycteparchum nullatenus de cetero vocari: curam enim habebunt eorum, quae et in die et in nocte praeter quod competens est aguntur.
 1 Igitur quoniam antiquis Romanis vehementer praetoris placuit nomen, propterea aestimavimus eos praetores plebis oportere nominare, qui ad custodiam et disciplinam constituti sunt et plebeiam possunt comperescere seditionem. Et sicut alii praetores sunt curiae senatus aut libertatum aut tutorum et talibus praesident, ita sint et isti praetores super populorum rectitudinem: et nostra quidem voce praetores plebis appellentur, graeca vero ista et communi lingua praetores populorum. Praetoris enim qualiter est honestum nomen, qualiter non longe constitutum a consulatu, qualiter vicinum legi affictum, manifestant leges consulatui coniungentes praetores, secundum eis cum lege dantes ordinem. Et quemadmodum antiquitus consules fuerunt, qui magna praecerant curiae, principes plebis autem, qui plebem gubernabant, ita et nunc sint praetores quidem senatus, qui ea, quae pridem a nobis dicta sunt,

18 Πρῶτον μὲν οὖν θεωρεῖσθαι νυκτεπάρχον μηδένα — 20 πραιτομένων habet B 6, 5, 4.

noctem non recte aguntur curam gerat et urbem circumeat, inde hanc nocte est appellationem: at hoc idem etiam praefecturam urbis videmus agentem; ita ut nihil impedierit quo minus, quantum ad hanc appellationem, illa quoque potestas eo nomine vocetur. Quodsi divisas esse potestates existimant et gloriosissimum quidem praefectum huius felicitis urbis diei esse magistratum, reliquos vero noctis: valde a veri specie aberrarunt, recta nominum ratione nescimus quo pacto corrupta. Hinc profecto eam appellationem utpote obscuram et tenebrosam atque noctis nomine praeditam omnes merito refugium et poenae loco eam creationem habent ac ne imperatibus quidem codicillis dignam censent.

1. Nos igitur re quemadmodum oportuit considerata hunc quidem magistratum ab ipsa appellatione profecti in totum restituendum atque ornandum esse existimavimus. Ac nycteparchum quidem neminem plane in posterum vocandum: curabunt enim tam quae interdum quam quae noctu iniuste aguntur.
 1 Cum vero antiquis Romanis admodum placuerit praetoris nomen, propterea praetores plebis nominandos putavimus eos, qui ad custodiam et disciplinam constituti sunt turbasque populares colibendi potestatem habent. Et quemadmodum alii praetores in senatu sunt, qui libertatibus quive tutelis ac similibus praesunt, ita hi quoque praetores sunt discipline inter populares: atque nostra quidem lingua praetores plebis, hac vero Graeca et communi πραιτῶρες δῆμων appellantur. Praetoris autem quam honesta sit ratio, quam prope absit a consulatu, quam vicina legi collocata sit, declarant leges, quae et consulatui adiunxerunt praetores et isdem secundum post legem dederunt ordinem. Et quemadmodum antiquitus et consules erant qui summo praecerant senatui et tribuni plebis qui plebem moderabantur: ita nunc quoque tam praetores senatus sint, qui quae ante a nobis dicta sunt agant, quam praetores

2 πολυμηχανίαν M || 5 * οἰοῦνται || οἷον τε libri || 6 ὑπάρχων L || 7 ἀρχόντας M || 8 τῶν om. L || 9 ὀνομα^τ L¹ ὀνόματι L² || δὲ M, om. L⁵ || 11 ἠχοφώδη L || 12 ἀποφεύγειν L || 13 * οὕτως libri || 15 ἐχρῆν ML⁵ || ἔχει Haloander || 16 ἐξ αὐτῆς] a principio || 5 ἀρξάμενοι Osenbrüggen; an ἀρξάμενοι? || 19 παντελῶς MB || om. L⁵ || καὶ om. L || 22 τῷ τῶ L || 23 praetores plebis om. L || 26 praetores M πραιτῶρες L || εἰσὶν ἐν] ἢ σὺ L || 30 praetores plebis M πραιτῶρες πλέβις L || 32 ἐστὶ τέμνο^ς L¹ ἐστὶν ὄνομα L²; nomen add. s, ὄνομα post πραιτῶρος (32) Agylaeus; sed cf. 92, 15. 98, 17. 99, 12 al. || 35 δευτέρου^ς τε αὐτοῖς L || 36 παλαιῶν L¹ || 37 βουλῆν L